

Registro Generale N. 1136/2023 del 29/12/2023

Determinazione del Dirigente del Settore U1 - AFFARI GENERALI Acquisti in comune

Convenzione di Intercent-ER "Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2 - Lotto 2" - integrazione impegni di spesa anni 2023 e 2024, a seguito di revisione prezzi per adeguamento ISTAT

Premesso che:

- Con Delibera di Giunta dell'Unione n. 151 del 15/12/2021 è stato approvato il progetto di costituzione della Centrale Acquisti che prevede l'unificazione di due servizi dell'Unione: la Centrale Unica di Committenza (Settore Affari Generali e Contratti) e il Provveditorato (Settore Servizi Finanziari), con conferimento delle rispettive funzioni e risorse nel Settore Affari generali, a partire dal 01/01/2022;
- Lo scrivente Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine, in esecuzione della Deliberazione di Giunta n.131 del 24.11.2021, è subentrata dal 01/01/2022 nella titolarità di tutti rapporti giuridici in essere da parte del Settore Servizi finanziari – servizio economato, assunti a nome del dott. Antonio Castelli, ivi comprese le relative funzioni di Responsabile del procedimento ai sensi dell'art 31 del D.lgs. 50/2016, se non diversamente assegnate;

Dato atto che:

- con determina N. 76 del 09.02.2021 è stato affidato il servizio in oggetto alla Ditta aggiudicataria della Convenzione Intercent -ER Coopservice S. Coop p.a. con sede legale in Reggio nell'Emilia, via Rochdale n. 5, P. IVA 00310180351, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra la stessa e la mandante Cittadini Dell'ordine S.p.A., con sede legale in Bolzano, Via Vincenzo Lancia n. 6/A, P. IVA 02415990213, per una spesa complessiva presunta di € 61.662,30 oltre Iva (22%) per un totale di € 75.228,02, per il periodo da 01.04.2021 al 21.09.2024;
- L'Ordinativo di Fornitura num. Registro PI052118-21 del 12.02.2021, di importo pari a € 61.662,30 oltre Iva (22%) per un totale di € 75.228,02 (IVA compresa), per il servizio di telesorveglianza con pronto intervento per le varie sedi dei Servizi del Comune di Carpi e di chiusura cancelli Stazione Ferroviaria, si riferisce al periodo dal 01.04.2021 al 21.09.2024;

Considerato che:

- L'RTI costituito tra Coopservice S.Coop.p.A, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo, e CITTADINI DELL'ORDINE S.P.A. in data 23.11.2022, ha inoltrato all' Agenzia Intercent-ER istanza di incremento dei prezzi dei servizi oggetto della sopracitata Convenzione ai sensi del predetto articolo nella percentuale pari al 7,00 %, utilizzando come parametro di riferimento la variazione media dell'indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (indice F.O.I.) al netto dei tabacchi, aggiornato al mese di ottobre 2022 (periodo di riferimento: Settembre 2022);
- all'art. 15 della sopra citata Convenzione è previsto che:
"Il prezzo dei singoli servizi rimane fisso ed immutato per i primi 12 (dodici) mesi di durata della Convenzione, decorsi i quali, su richiesta del Fornitore, l'Agenzia potrà procedere alla revisione dei prezzi, ai sensi del comma 2. Delle revisioni disposte sarà data comunicazione sul sito

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

dell'Agenzia entro 7 (sette) giorni lavorativi. La revisione si applica a decorrere dall'avvenuta comunicazione sul sito, ai contratti non ancora stipulati; ai contratti stipulati, la revisione si applica decorso un anno dall'avvenuta stipulazione.

Resta inteso che eventuali richieste di revisione in aumento o in diminuzione saranno valutate in contraddittorio tra l'Agenzia ed il Fornitore, procedendo, pertanto, di norma, ad un'istruttoria condotta sulla base dei costi standard ove definiti.

In caso di mancanza di pubblicazione dei costi standard, il parametro di riferimento sarà la variazione media dell'indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati in Italia, al netto tabacchi (indice F.O.I.);

- Con determina N. 11 del 10.01.2023 dell'Agenzia Regionale Intercent-ER, è stata approvata la variazione in aumento, nella misura del 7,0%, dei prezzi previsti nei listini della convenzione sopra indicata e precisamente del Lotto 2;
- l'Agenzia Intercent-ER ha approvato la variazione con effetto sugli ordinativi di fornitura in corso di validità, a far data dall'atto sopra richiamato, ovvero dal 10.01.2023;

Tenuto conto che:

- con determina n. 634 del 07.09.2023 dell'Agenzia Regionale Intercent-ER è stata recepita, in relazione ai Lotti 1- 2- 3- 4- 5 della Convenzione "Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2, la presa d'atto del subentro della società Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.A (C.F. 03002460354), a Coopservice S.- Coop.p.A. (C.F. 00310180351) per effetto di cessione del ramo d'azienda;
- per effetto del predetto conferimento, la società Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.A. a decorrere dal 01/07/2023 è subentrata in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi inerenti le attività di vigilanza armata e altri servizi aggiuntivi, portierato e servizi ausiliari, oggetto delle Convenzioni sopra indicate;
- con determina n. 778 del 05.10.2023 si è preso atto della modifica intervenuta a seguito dell'approvazione della cessione di ramo d'azienda di cui alla determinazione n. 634/2023 dell'Agenzia Regionale Intercent-ER ed è stato richiesto al Servizio Finanziario dell'Ente di modificare l'intestazione degli impegni di spesa assunti con determina n. 76 del 09.02.2021 a favore della società Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.A (C.F. 03002460354), con sede legale in Reggio nell'Emilia (RE), via Rochdale n. 5, 42122;

Dato atto che occorre pertanto adeguare gli impegni di spesa, già assunti, corrispondenti all'ordinativo di fornitura in conformità all'aumento dei prezzi dei canoni di vigilanza, per un totale di € 4.542,56, come da tabelle sotto riportate:

- Annualità 2023 per € 2.892,56;
- Annualità 2024 per € 1.650,00;

Dato atto che:

- rimane confermato il CIG derivato **8625538322**;
- i servizi saranno fatturati dalla mandataria e dalla mandante in funzione delle prestazioni eseguite;

Precisato che:

- Dal 01/07/2023 è efficace il D.lgs. n. 36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78";
- Ai sensi dell'art.226 comma 2 del D.lgs. 36/2023, le disposizioni del D.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;

- l'ordinativo di fornitura n. Registro Fornitura PI052118-21 del 12.02.2021 di adesione alla Convenzione Intercent-ER "Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2", sopra richiamata, è precedentemente all'entrata in vigore del D.Lgs 36/2023;
- Il regime da applicare all'affidamento in oggetto, rimane pertanto quello disciplinato dal D.lgs. 50/2016;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che il Comune di Carpi è stazione appaltante in possesso di qualificazione al livello L2 per importi fino alle soglie di rilevanza europea sia per lavori che forniture e servizi, ai sensi dell'art 63 del D.lg.s 36/2023

Vista la seguente normativa:

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D. L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell'Unione delle Terre d'Argine;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Carpi che all'art. 6 comma 4 prevede che *"I Dirigenti/Responsabili dei Servizi dell'Unione, per le attività e le funzioni oggetto di convenzione o di altra forma di gestione associata, possono adottare tutti gli atti previsti dall'art 107 del D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento alla gestione dei pertinenti capitoli di entrata e di spesa allocati nel bilancio dell'Ente, nel rispetto del principio di integralità, del divieto di duplicazione delle funzioni e per ragioni di massima economicità e di ricomposizione unitaria delle competenze. Il PEG dà puntuale evidenza delle risorse ad essi assegnati;*

Richiamati i seguenti regolamenti propri in vigore e s.m.i.:

Regolamento di Contabilità del Comune di Carpi approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017;

Il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione Consiliare n. 148 del 22.12.2015;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti alla programmazione finanziaria:

Delibera di Consiglio n. 31 del 04.05.2023 ad oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2023/2025";

Delibera di Consiglio n. 32 del 04.05.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025";

Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 05.05.2023, avente per oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023 - 2025";

Richiamate, inoltre, le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al Bilancio di previsione 2023-2025 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023-2025,

finora adottate con atti di Consiglio, Giunta e con determinazioni dei Dirigenti dei Settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi previsti dal Regolamento di Contabilità

Accertato inoltre che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Preso atto che il servizio rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022, al **CUI S00184280360202100033** in cui trova apposita capienza;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. **di prendere atto** della revisione dei prezzi dei canoni relativi al servizio di telesorveglianza con pronto intervento per le varie sedi del Comune di Carpi e al servizio di chiusura dei cancelli della Stazione Ferroviaria, autorizzati dell'Agenzia Regionale Intercent-ER con propria determina n. 11/2023, nella misura del 7,00 %, corrispondente alla variazione media dell'indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (indice F.O.I.) al netto dei tabacchi, aggiornato al mese di ottobre 2022 (periodo di riferimento: Settembre 2022);
2. **di integrare** gli impegni di spesa, assunti con determina n. 76/2021, corrispondenti all'ordinativo di fornitura iniziale, in conformità all'aumento dei prezzi, sulle annualità 2023 e 2024, per un totale di € 4.542,56, come da tabelle sotto riportate:
 - Annualità 2023 per € 2.892,56

Voce di Bilancio	Descrizione voce	N° Impegno	Importo iniziale	Importo integrazione	Totale
00660.00.28	Prestaz. Servizi per Servizi Generali	53/2023	€ 10.192,76	€ 1.300,00	€ 11.492,76
00660.00.28	Prestaz. Servizi per Servizi Generali – Servizio chiusura cancelli Staz. Ferroviaria	59/2023	€ 1.053,34	€ 120,00	€ 1.173,34
01760.00.21	Servizi Generali Palazzo dei Pio	54/2023	€ 8.388,15	€ 912,04	€ 9.300,19
01760.00.04	Prestaz. Servizi per Teatro	55/2023	€ 609,87	€ 190,13	€ 800,00

01760.00.70	Prestaz. Servizi San Rocco	56/2023	€ 609,87	€ 90,13	€ 700,00
01760.00.76	Prestaz. Servizi attività culturali	57/2023	€ 609,87	€ 190,13	€ 800,00
00390.00.07	Prestaz. Servizi Fabbricato Stazione Autocorriere	58/2023	€ 609,87	€ 90,13	€ 700,00
			€ 22.073,73	€ 2.892,56	€ 24.966,29

- Annualità 2024 per € 1.650,00

Voce di Bilancio	Descrizione voce	N° Impegno	Importo iniziale	Importo integrazione	Totale
00660.00.28	Prestaz. Servizi per Servizi Generali	39/2024	€ 7.647,07	€ 800,00	€ 8.447,07
00660.00.28	Prestaz. Servizi per Servizi Generali – Servizio chiusura cancelli Staz. Ferroviaria	45/2024	€ 797,50	€ 100,00	€ 897,50
01760.00.21	Servizi Generali Palazzo dei Pio	40/2024	€ 6.291,11	€ 550,00	€ 6.841,11
01760.00.04	Prestaz. Servizi per Teatro	41/2024	€ 458,65	€ 50,00	€ 508,65
01760.00.70	Prestaz. Servizi San Rocco	42/2024	€ 458,65	€ 50,00	€ 508,65
01760.00.76	Prestaz. Servizi attività culturali	43/2024	€ 458,65	€ 50,00	€ 508,65
00390.00.07	Prestaz. Servizi Fabbricato Stazione Autocorriere	44/2024	€ 458,65	€ 50,00	€ 508,65
			€ 16.570,28	€ 1.650,00	€ 18.220,28

- di attestare**, ai sensi dell'art. 147 *bis* del D. Lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottati con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;
- di dare atto** che rimane il CIG derivato **8625538322**;
- di dare atto** che il CPV è **98341140-8**;
- di dare atto che** i pagamenti saranno effettuati ai sensi del D.Lgs. n.231/2002 e successive

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

modifiche mediante bonifico sul conto corrente dedicato;

7. **di dare atto** che è stata verificata la regolarità contributiva delle imprese attestata come segue:
per la ditta CITTADINI DELL'ORDINE S.P.A. (C.F. 02415990213) da Durc Protocollo INPS_37846378 con scadenza validità 29.01.2024; ;
per la ditta ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. (C.F. 03002460354) da Durc Protocollo INAIL_40415273 con scadenza validità 20.01.2024;
8. **di dare atto** che l'acquisto rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022, al **CUI S00184280360202100033** in cui trova apposita capienza;
9. **di dare atto** che il Responsabile di Procedimento è la dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine;
10. **di dare atto** che il referente amministrativo della procedura in oggetto è la dott.ssa Ester Novellini, in servizio presso il Servizio Acquisti in comune del Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine;
11. **di dare atto** che il presente provvedimento nel rispetto dell'art. 1, comma 32, Legge n. 190/2012, dell'art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 verrà pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Unione Terre d'Argine, sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Bandi di gara e Contratti".

Il Dirigente
TINTI SUSI

OGGETTO: Convenzione di Intercent-ER "Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2 - Lotto 2" - integrazione impegni di spesa anni 2023 e 2024, a seguito di revisione prezzi per adeguamento ISTAT

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG	Impegno N.
1.300,00	1.03.02.13.001	6600028	2023	8625538322	00053
120,00	1.03.02.13.001	6600028	2023	8625538322	00059
912,04	1.03.02.13.001	17600021	2023	8625538322	00054
190,13	1.03.02.13.001	17600004	2023	8625538322	00055
90,13	1.03.02.13.001	17600070	2023	8625538322	00056
190,13	1.03.02.13.001	16700076	2023	8625538322	00057
90,13	1.03.02.13.001	3900007	2023	8625538322	00058

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

29/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa